Página 1 de 3

ATA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 100 / 2025 Data: 17/12/2025

Local: Sala de Reunião do CAMARAGIBEPREV

Participantes:
Membros do Comitê de Investimentos:
 Lucas Correia de Andrade;
 Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros;
 Daniele da Silva Ferreira;
 Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes;
 Tiago José de Sant’Ana Neto.

Pela Gerência de Investimentos:
 Paulo Roberto Rodrigues Valença

Convidado Presente:
 Rodrigo Pimentel (Gerente de negócios PJ agência Bradesco de

Camaragibe);
 Richard Joss Schwengber, Gerente da Área de Governo;
 Mário Sérgio Rodrigues, gerente de investimentos para RPPS.

Membros Ausentes:
 Não houve.

Presidente do Comitê: Lucas Correia de Andrade

Página 2 de 3

Com a presença de todos os membros deste comitê e o convidado Rodrigo Pimentel
(Gerente de negócios PJ agência Bradesco de Camaragibe), o senhor Presidente
Lucas Correia de Andrade abriu os trabalhos iniciando a reunião que contou ainda com
as presenças, de forma virtual, do Sr. Richard Joss Schwengber, gerente da área de
governo e o Sr. Mário Sérgio Rodrigues, gerente de investimentos para RPPS, ambos
do Banco Bradesco. 1. Perfil do banco e do produto: O Sr. Richard destacou o perfil
conservador do RPPS, o que foi reforçado pelo Presidente Lucas visando a segurança
e a mitigação dos riscos para o CamaragibePrev. Ele falou que ainda que a previsão do
Bradesco para a SELIC gira em torno de 12% até final do exercício 2026. Houve uma
breve explanação sobre o cenário de novembro e dezembro do ano em curso e quais
os fatores podem interferir na economia mundial, tais como questões relacionadas à
geopolítica atual dos EUA, da China e do Japão; os riscos de aumento na inflação
devido aos efeitos La Niña; e ainda os possíveis efeitos no mercado oriundos das
eleições de 2026 no Brasil. Ele apresentou uma proposta de aplicação em papéis de
crédito privado, sugestão que foi descartada pela equipe do Comitê de Investimento por
falta de previsão na política de investimentos vigente. Na renda fixa, foi sugerido o
fundo DI PREMIUM 7 III A cujo prospecto e a lâmina com mais informações, foram
enviadas para o e-mail do instituto. A reunião virtual foi encerrada com agradecimentos
pela presença e atenção de ambas as partes 2. Taxa administrativa: Posteriormente, a
Sra. Amélia levantou a questão da aplicação dos recursos da taxa administrativa. Foi
discutido e deliberado que a totalidade dos recursos disponíveis na conta utilizada para
a manutenção dessa taxa, fossem remanejados do IMA GERAL para os fundos
atrelados ao IRFM1 em razão da perspectiva de baixa da SELIC no curto-médio prazo.
3. Próximas reuniões: Seguindo, ao final da reunião, foram escolhidas as datas de
23/01/2026 para a próxima reunião ordinária. 4. Considerações Finais: Sem nada
mais tratar, a reunião foi encerrada pelos presentes.
Responsável pela elaboração da ata: Tiago José de Sant’Ana Neto

SERVIDORES PRESENTES A REUNIÃO

Lucas Correia de Andrade

Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros

Página 3 de 3

Daniele da Silva Ferreira

Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

Tiago José de Sant’Ana Neto

Paulo Roberto Rodrigues Valença
(Gerência de Investimentos)

		2026-01-27T08:40:58-0300

		2026-01-27T09:53:06-0300

		2026-01-27T10:10:00-0300
	Brasil
	DANIELE DA SILVA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2026-01-27T10:14:49-0300

		2026-01-27T14:15:44-0300

		2026-01-28T10:08:44-0300